
Città di Matelica
Provincia di Macerata

UFFICIO  TECNICO

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DETERMINAZIONE N.1576 DEL 02-11-2020

Registro Generale 1616

Matelica, li 10-11-2020 Il Responsabile del Settore

Oggetto: ATTIVAZIONE SERVIZIO SECURE BOX  HALLEY
INFORMATICA. PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO
PER SERVIZI E FORNITURE AD IMPORTI INFERIORI AD EURO
40.000 (ART. 36, COMMA 2, LETT. A DEL CODICE)
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

Vista la determinazione n°1385 gen. 1425 del 23/12/2017 con la quale si aderiva la
servizio di antivirus e web protection della Halley Informatica srl di Matelica per 47
postazioni informatiche della sede comunale, servizio attualmente attivo;

Vista le disposizioni statali finalizzate a consolidare lo stato della sicurezza informatica
nazionale, alla luce dei crescenti rischi cibernetici che minacciano anche il nostro
Paese;

Ritenuto necessario  aumentare il grado di sicurezza perimetrale della rete informatica

comunale con strumenti conformi al regolamento comunitario 679/2016 (GDPR)
ampliando il servizio esistente Halley con l’opzione SECURE BOX in sostituzione delfirewall attuale con una soluzione WatchGuard Firebox M370 con Total Security Suite
e Servizio Antivirus;
il servizio così composto offre:

protezione della rete·
antivirus·
controllo e filtraggio dei contenuti·
protezione web·
antispam·
conformità alle misure minime di sicurezza ICT·
la possibilità di creare VPN sicure per collegamento sedi periferiche e·
smartworking

considerato che tale Servizio risponde alle esigenze di sicurezza e di protezione verso i
rischi di attacco informatico, in conformità al dettato normativo del General Data



Città di Matelica
Provincia di Macerata

Protection Regulation, ufficialmente Regolamento UE n.679/279, meglio noto con la
sigla GDPR, in materia di trattamento dei dati personali e di privacy;

vista l’offerta della ditta Halley Informatica srl di Matelica n. 272 prot. 15121 del
02/10/2020 che prevede per il servizio secure box  per il 2020 comprensivo di
attivazione un importo pari ad euro 500,00 oltre euro 110,00 per IVA al 22% per
complessivi  euro 610,00;

preso atto che il canone per l’anno 2021 è pari ad euro 3.790,00 al netto di IVA mentre
potranno essere eliminati per il 2021 i servizi Antivirus/Web Protection recuperando un
valore di euro 1.225,00 + IVA;

Atteso che l’importo del servizio/fornitura oggetto della presente determinazione e
posto a base di affidamento, pari a € .610,00 IVA inclusa, è al di sotto della soglia
comunitaria di cui all’art. 35, comma 1, lett. c), del D. Lgs. n. 50/2016 nonché inferiore
ai 40.000€, e che pertanto si tratta di un affidamento riconducibile alla previsione di cui
all’art. 36, comma, 2 lett. a) del medesimo D.Lgs;

Dato atto che l’operatore economico di cui trattasi ha fornito le indicazioni riguardanti
il conto dedicato anche in via non esclusiva alle commesse pubbliche e visto il

certificato INAIL_24140310   in corso di validità che attesta la regolarità contributiva;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:
• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine:
aumento della protezione perimetrale della rete informatica, controllo della rete ed
interventi di assistenza e gestione in remoto ed eventualmente onsite;
• la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di
quanto disposto dall’art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. n. 50/2016;
• il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art.
32, comma 14 del D. Lgs. 50/2016

Dichiarato:
    1) di non trovarsi nelle cause di inconferibilità od incompatibilità di cui al D.lgs.
39/2013, ovvero ai sensi del PTPC interno dell’ente, avendone reso dichiarazione, per
quanto di sua conoscenza, e di non avere reso nuova dichiarazione modificativa ed
integrativa, per fatti o condizioni sopravvenute, per quanto di sua conoscenza;
    2) di non doversi astenere nell'adozione del presente provvedimento poichè non si
trova in conflitto di interesse, anche potenziale, per quanto nella sua conoscenza, ai
sensi dell'art. 6/bis della legge n. 241/1990;
    3) di non trovarsi in una situazione di interesse finanziario o conflitto di interesse ai
sensi dell'art. 6 del DPR 62/2013, ovvero ai sensi del vigente Codice Comportamento
interno dell’Ente, per rapporti, diretti o indiretti, di collaborazione con soggetti privati
in qualunque modo retribuiti che lo stesso abbia o abbia avuto negli ultimi tre anni:
- ne' in prima persona, ne' di suoi parenti o affini entro il secondo grado, ne' del coniuge
o del convivente, che non hanno ancora rapporti finanziari con il soggetto con cui si
abbia avuto rapporti di collaborazione;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

- nessun rapporto è intercorso o intercorre con soggetti che abbiano interessi in attività o
decisioni inerenti all'ufficio, limitatamente alle pratiche a lui affidate e con riferimento
al presente provvedimento;
    4) di non trovarsi nelle condizioni di cui all’art.35-bis del D.Lgs. n.
165/2001(Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni
e nelle assegnazioni agli uffici) per essere stato condannati, anche con sentenza non
passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del
codice penale, che comportano limitazioni alla assegnazione e partecipazione a funzioni
e poteri nella P.A.;

Visto:
il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. · Lgs. n. 267/2000;·
l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile·
da parte del responsabile del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000;
il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36;·
il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019;·
la Legge n. 241/1990;·
l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente  i·
pagamenti delle pubbliche amministrazioni;
la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi·
finanziari;
il D. Lgs. n. 118/2011;·
il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;·
il regolamento comunale di contabilità;·

Visto l'art.184 del D.Lgs.n.267/2000;

 Visto il decreto sindacale n.15 gen.577 del 29/04/2020 con il quale sono state attribuite
le funzioni previste dall'art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000;

DETERMINA

- che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

- di affidare alla ditta Halley Informatica srl di Matelica il servizio Secure Box giusta
l’offerta   Matelica n. 272 prot. 15121 del 02/10/2020 che prevede l’attivazione del
servizio SECURE BOX box  per il 2020 comprensivo di attivazione un importo pari ad
euro 500,00 oltre euro 110,00 per IVA al 22% per complessivi  euro 610,00;

- di dare atto che il canone per l’anno 2021 è pari ad euro 3.790,00 al netto di IVA
mentre potranno essere eliminati per il 2021 i servizi Antivirus/Web Protection
recuperando un valore di euro 1.225,00 + IVA;

- di imputare la spesa complessiva per l’anno 2020 di euro 610,00 Iva 22% inclusa, al
capitolo al Cap. 33 art. 1 "Spese manutenzione e assistenza tecnica arredi e attrezzature
servizi generali" del bilancio 2020;

- di dare atto che il CIG riferito al presente affidamento è Z5C2F056AA;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

- di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di
cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013;
- di dare atto, altresì, che la presente determinazione:
- viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art.
151, comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
- viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della
pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa;

Il Responsabile dell’Istruttoria
f.to Ronci Roberto

Il Responsabile del Settore
f.to

=============================================================
=

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, e per l'imputazione della
spesa.

Matelica, li 06-11-2020

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini

=============================================================
=


